
   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 220 del 01/10/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA
Nr. Progr. 61816

Determinazione dirigenziale n° 220 del 01/10/2021 avente per oggetto:

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL LICEO SCIENTIFICO "E. FERMI" DI SULMONA (AQ) -
APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI
DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE.CUP - F51I18000180001                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
              

Ufficio di provenienza della determinazione: EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA

Dirigente del Settore: CATTIVERA STEFANIA

.............................................................................

Responsabile del procedimento amm.vo: OLIVA GIOVANNA

.............................................................................

Estensore materiale dell’atto: ANSELMO MORISI

..............................................................................

*61816*
   



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 220 del 01/10/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Nr. Progr. 61816

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL LICEO SCIENTIFICO "E. FERMI" DI SULMONA (AQ) -
APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI
DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE.
CUP - F51I18000180001                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                         

IL DIRIGENTE

Premesso che:

· la Provincia dell’Aquila ritiene prioritaria la sicurezza degli edifici scolastici nei confronti di
eventuali eventi sismici ed intende perciò ridurre tale rischio nelle suddette strutture provinciali
che sono classificate come sensibili ai sensi della Delibera di Giunta Regionale d’Abruzzo n.

1009 del 29/10/2008;

· con Avviso M.I.U.R. del 28/03/2018,“Avviso pubblico per il finanziamento in favore di enti
locali di verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di
adeguamento antisismico”,   questo Ente ha richiesto finanziamenti inerenti a   studi di
vulnerabilità   e   progettazione   per alcuni edifici sulla base dei parametri dettati dall'Art. 3

comma 2 del bando stesso;

· in data 24/01/2020 con nota Prot. n° 1864 il Dipartimento Casa Italia comunicava che, a
seguito dello scorrimento della graduatoria approvata con Decreto Direttoriale n. 363 del
18/07/2018 dal MIUR, venivano individuati ulteriori interventi finanziabili per i quali l'Ente
aveva fatto richiesta, e in particolare per il Liceo Scientifico “E. Fermi” di Sulmona con
importo finanziato pari ad € 282.000,00 per la progettazione dell’adeguamento sismico

(Capitolo di Spesa 1783- Bilancio 2021);

· il Dipartimento Casa Italia con la medesima nota Prot. n° 1864 del 24/01/2020, ha inviato a
questo Ente le Convenzioni nelle quali sono precisate modalità e tempi per l'affidamento degli

incarichi, nel rispetto delle procedure del D.Lgs. 50/2016;

· questo Ente in data 03/02/2020 ha provveduto a sottoscrivere le succitate convenzioni, inviate
al Dipartimento Casa Italia con nota Prot. 2573;

Preso atto che:

· Con il  Decreto Presidenziale n 31 del 12.03.2021  è stato approvato il   Documento Preliminare
alla Progettazione   per l’intervento di che trattasi, che si intende integralmente richiamato nel



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 220 del 01/10/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

presente atto, dando contestualmente mandato al Settore Edilizia Scolastica e Pubblica di
predisporre la documentazione necessaria per poter indire una procedura aperta per
l’affidamento dell’incarico di progettazione della struttura in oggetto;

· Con lo stesso decreto è stato approvato il Quadro Economico relativo alle spese per
l'affidamento dei servizi di progettazione come di seguito riportato:

Progetto di fattibilità tecnico economica
€ 29.465,22

Progettazione definitiva   € 72.890,83
Progettazione esecutiva € 64.212,73
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione   € 23.614,83
Spese ed oneri accessori € 40.317,27
Sommano per spese tecniche € 230.500,88
Art. 113 D.Lgs. 50/16 – Affidamento servizi tecnici € 4.610,02
Supporto al RUP € 7.500,00
Contributi previdenziali 4 % € 9.520,04
IVA spese tecniche 22 % € 54.454,60
Spese ANAC L. 266/05, pubblicità e copie € 7.500,00
Spese per polizza assicurativa RUP € 6.000,00
Spese per commissari gara servizio di progettazione e     
attività di verifica e validazione € 55.000,00
spese per indagini strutturali e geologiche suppletive € 16.500,00
accantonamenti € 10.914,47
Totale somme aggiuntive € 171.999,12
TOTALE GENERALE € 402.500,00

Considerato che:
· l’importo finanziato dal MIUR, non è sufficiente a coprire tutte le spese previste nel suddetto

Quadro Economico;

· come da Convenzione stipulata con il Dipartimento Casa Italia, è previsto il finanziamento
delle sole somme relative alle spese di progettazione comprensive dei contributi previdenziali e
dell’IVA;

· è stato necessario prevedere un co-finanziamento di tutte le altre spese eccedenti il contributo
MIUR di € 282.000,00, fino all’importo complessivo di € 402.500,00;

· pertanto, la Provincia dell’Aquila nel proprio Bilancio 2021 ha previsto lo stanziamento del
co-finanziamento suddetto pari ad € 120.500,00 (Capitolo di Spesa 1786- Bilancio 2021);

Dato atto che:

· il servizio d'ingegneria in oggetto è stato inserito nel Programma Biennale degli Acquisti di

Forniture e Servizi 2021-2022 dell'Ente;

· con Disposizione Dirigenziale n. 4209 del 19.02.2020 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento l’Arch. Giovanna Olivia in servizio presso il Settore Edilizia Scolastica e



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 220 del 01/10/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pubblica;

· sono stati assegnati al RUP i funzionari in servizio presso il Settore Edilizia Scolastica e
Pubblica, e nello specifico l’Arch. Andrea Pepe per l’espletamento dell’iter procedurale relativo
al finanziamento (inserimento dati piattaforma MIUR) e l’Ing. Marco Cerolini per la

predisposizione degli atti inerenti la gara di progettazione;

Ritenuto quindi:

· di dover avviare l’iter per il servizio d’ingegneria in oggetto mediante l’affidamento
dell’incarico professionale, costituito da un unico lotto trattandosi di intervento da eseguire in
modo unitario, riguardante le attività di progettazione ed in particolare:

· Progettazione di Fattibilità tecnica ed economica;

· Progettazione Definitiva;

· Progettazione Esecutiva nonché il Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione;

Visto che    

· L’Ufficio ha predisposto gliatti di gara necessari, composti dai seguenti documenti:   

· Disciplinare di Gara

· Schema di domanda

· Capitolato d’oneri

· Disciplinare Telematico

· Patto di Integrità

· Estratto del bando di gara

· Schema di contratto

i quali costituiranno parte integrante ed inscindibile al presente atto ed i cui contenuti sono da
intendersi integralmente richiamati;

Dato atto che:

· per le citate attività progettuali, propedeutiche alla redazione degli atti finalizzati
all'affidamento dei lavori, è stato determinato, ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17
giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice” (in
seguito: D.M. 17.6.2016), l'importo a base di gara , come di seguito riportato:   



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 220 del 01/10/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Descrizione delle prestazioni CPV Importo

Progetto di fattibilità tecnica ed economica 71250000-5 € 29.465,22

Progetto definitivo 71250000-5 € 74.707,36

Progetto esecutivo 71250000-5 € 67.845,78

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 71250000-5 € 18.165,25

Spese e oneri accessori € 40.317,27

Importo totale a base di gara € 230.500,88

· tale importo è al netto di oneri previdenziali e assistenziali ed IVA;

· la prestazione principale è quella relativa a EDILIZIA: E20 come da elenco dettagliato delle
prestazioni e dei relativi corrispettivi che segue:

Categoria e ID delle
opere

L. 143/49
(Corrispondenza)

G

(grado di
complessit

à)

Importo
stimato delle

opere

Specificità della
prestazione

(art. 3, co.3 d.m.
17.6.2016)

Importo Spese e
oneri   21,20

%

EDILIZIA: E.20

(aspetti generali)

I/c 0,95 €
3.540.372,00

QaI.01

QbII.05,13,17,23

QbIII.03,04,05,07

€ 71.974,62 €
15.258,15

EDILIZA: E.20

(aspetti
architettonici)

I/c 0,95 € 745.372,00

QaI.02

QbII.01,02

QbIII.01,02

€ 29.651,74 € 6.285,87

STRUTTURE: S.03

(aspetti strutturali)

I/g 0,95 €
2.125.000,00

QaI.02

QbII. 01,02,09,12

QbIII.01,02

€ 56.405,05 €
11.957,60

IMPIANTI: IA.01

(impianti idrici) III/a 0.75 € 210.000,00

QaI.02

QbII.01,02,18

QbIII.01,02

€ 9.036,82 € 1.915,59

IMPIANTI: IA.02

(impianti meccanici
a fluido)

III/b 0.85 € 210.000,00

QaI.02

QbII.01,02

QbIII.01,02

€ 9.124,45 € 1.934,25



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 220 del 01/10/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

IMPIANTI: IA.03

(impianti elettrici)

III/c 1.15 € 250.000,00

QaI.02

QbII.01,02

QbIII.01,02

€ 13.990,93 € 2.965,81

Somma €
190.183,61

€
40.317,27

Totale comprensivo di spese e oneri € 230.500,88

· ai sensi dell'art. 35 comma 1 lettera c) del Codice dei Contratti l'affidamento in oggetto è
superiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

· per la selezione del contraente si procederà quindi con la procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs 50/2016;

· che il servizio sarà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 3 lettera b) del Codice e nel rispetto delle linee Guida ANAC n. 1, tenendo conto dei
seguenti criteri di valutazione ai quali corrispondono i sottoelencati punteggi;   

punteggio

Offerta tecnica 75
Offerta economica 20

Offerta tempo 5
totale 100

· è necessario procedere alla pubblicazione di tale bando di gara sulla G.U.U.E., su due
quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, ai sensi dell’Art.   29del
D.lgs 50/2016;

Dato atto altresì che:

· il Codice Unico di Progetto è  F51I18000180001;

· il Codice Identificativo Gara verrà richiesto dal RUP, tramite il SIMOG, prima della
pubblicazione del bando e comunicato al Settore Ragioneria per gli atti consequenziali.;

RITENUTO   che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO
· il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
· il D.P.R. 207/2010 per la parte non abrogata;
·  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
· il Regolamento di Contabilità;



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 220 del 01/10/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07.04.2021 “Approvazione Documento
Unico di Programmazione 2021-2023”;

· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 07.04.2021 “Approvazione definitiva
del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati;

· Il Decreto del Presidente n. 58 del 06.05.2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2021-23 e
relativo Piano delle Performance”;

· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 del 03.08.2021 “Nota di aggiornamento al
DUP 2021-2023”;

· La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 22 del 03.08.2021 “Legge 160/2019 – art. 1 c.
63-64 – Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole
– Fondo Funzioni Fondamentali – Variazione al bilancio di previsione finanziario
2021-2023”;

· la Linea Guida ANAC n.1/2017;
· il Bando Tipo ANAC n. 3/2018;

DETERMINA

Per quanto espresso nella parte motiva del presente atto che si intende integralmente richiamata,

1. di autorizzare   l’espletamento della gara per l’affidamento dei   servizi di progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, di progettazione definitiva ed esecutiva e del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di Adeguamento Sismico del Liceo
Scientifico “E. Fermi” di Sulmona   con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

2. di utilizzare   quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera b)
del Codice dei Contratti;

3. di approvare   lo Schema di domanda, il Disciplinare di Gara, il Patto di Integrità, il Capitolato
d’oneri, lo Schema di contratto, l’estratto del Bando di Gara e il Disciplinare Telematico che si
allegano quale parte inscindibile del presente atto ed i cui contenuti si intendono integralmente
riportati nel presente atto;

4. di dare atto   che non è possibile procedere alla suddivisione in lotti dell'affidamento in oggetto, in
considerazione che tale suddivisione comprometterebbe la fattibile funzionabilità e unitarietà del
servizio stesso;

5. di dare attoche il Codice Unico di Progetto è il seguente: F51I18000180001;



   

Provincia dell'Aquila

determinazione dirigenziale n. 220 del 01/10/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. di dare atto   che il Codice Identificativo Gara verrà richiesto dal RUP, tramite il SIMOG, prima
della pubblicazione del bando e comunicato al Settore Ragioneria per gli atti consequenziali;

7. di dare atto   che in sede di stipula del contratto potranno essere apportate allo stesso modifiche
non sostanziali e tali da non alterarne in alcun modo i contenuti;   

8. di dare atto   che l’intervento viene finanziato per una somma pari ad € 282.000,00 con i fondi
MIUR di cui alDecreto Direttoriale n. 363/2018 e per € 120.500,00 con fondi del Bilancio
Provinciale 2021;

9. di dare atto che   la complessiva somma di   € 402.500,00 trova copertura finanziaria sui Capitoli
di Bilancio n. 1783 per €. 283.000,00 fondi ministeriali e n. 1786 per €. 120.500,00 fondi di
bilancio   che presentano   la necessaria disponibilità;

10. di impegnare   la somma di   € 225,00   quale contributo ANAC (rif. Delibera n. 1121 del 29.12.2020),
con i fondi di cui al   Capitolo di Spesa n. 1786;

11. di trasmettere   il presente atto al Settore Ragioneria Generale per gli adempimenti contabili ed alla
Segreteria Generale per la successiva pubblicazione dello stesso all'albo pretorio dell'Ente.   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT. CATTIVERA STEFANIA

Riferimenti  contabili:   


